*et Isbozeta
nomen
assumit.*

*Post
iteratas
saevitias,*

4. — ¹ *h_L* *wjusq_Ls* *cod*

(1) Verbum e verbo: *rogavit a sacerdote illo dominici sigilli susceptionem, ut appellaret eum Isboretan.* — (2) Sive *Theodotus*. — (3) Vide Comm. praev. num. 11, 18, supra, pp. 196, 200. — (4) Verbum e verbo: *quod et Spiritus sanctus depingebat, vel describebat*. Profecto si Armenium nostrum syriaco documento usum esse constaret, dices eum pro *لَهُوَ مَنْ يَعْلَمُ*, *a Spiritu Sancto (ex parte Spiritus Sancti), leguisse* *لَهُوَ مَنْ يَعْلَمُ*, *quod depinxit Spiritus sanctus*.

—(5) Armenice : *Qnarikn* ; cf. Comm. praev. num. 12, supra, p. 190. —(6) Graece $\tau\acute{a}\zeta\; \dot{\alpha}γιαν\sigma\acute{o}\nu$, i. e. Persarum ; de quo nomine, HÜBSCHMANN, *Armenische Grammatik*, p. 25-26. Cf. hibericam versionem hoc loco. —(7) Textus : *ignota omnia*. $\tau\acute{a}\zeta\; \dot{\alpha}$ passive, pro $\tau\acute{a}\zeta\; \dot{\alpha}$, active, vel $\tau\acute{a}\zeta\; \dot{\alpha}$. —(8) Verbum et verbo : *tinxit, inficit, nisi tamen ներկեալ* hic positum est pro $\tau\acute{a}\zeta\; \dot{\alpha}$ quod *mergere* pariter significat et *signare*.

universorum creator, qui mentem perspicit eorum qui bonum diligunt; qui respexit animum meum languentem impietate plures deos adorantium, et ad veri Dei obsequium me traduxit. » Indignatus Nabedes eum iussit graviter verberari et iisdem ferreis vinculis ligatum in carcere coniecit. In quo carcere per tres rursus annos fuit, in eodem baptismum accepit, rogavitque sacerdotem ut sibi nomen daretur Isbozetas (1) quod interpretantur: « a Deo educatum », id est: « a Deo liberatum ». Eum porro Spiritus Sanctus in carcere confirmavit. Exinde detractas sibi vestes pauperibus donavit; ipse autem pelles haedinas et sandalia (2) induit; orando vigilabat, ieunando psallebat sine intermissione, atque in eius modi alternatione vita monastica praecclare fungebatur. Elapsis tribus annis, istum Nabeden ameroverunt atque eius loco alium suffecerunt, qui dicebatur Knar anid prión (3). Is in carcere veniens beatum decipere constituit; cui dixit: « Tibi uni non sufficit Medorum (4) terra, qui tam impudenter a magorum religione ipse ultro aberrasti et (procul) ab exercitu Persarum captivus factus es? » Respondit sanctus et dixit: « Omnia quaecumque facta sunt effectori suo obsequuntur; animantia nutritori suo servient; haud aliter et homines Deo con-

(1) *Izit bozit.* — (2) σαρδάλια. — (3) Vide supra, p. 196, annot. 11. — (4) Յարօվ; quasi Hiberus in armeno exemplo legisset *Վարսպ*; de quo nomine HÜBSCHEMANN, Armenische Grammatik, p. 52. Ex utroque textu videtur restituendum: *Tibi un non sufficit terra Persarum et Medorum.*

A 5. Յայնը ժամանակի թագաւոր լուեալ
զբազում բանաթիւն և զառապահն
ուր հաստցանէին աշխարհին Հայոց գործակալն, առաքել երի իշխանն համասրման այց աննել երկրնեն. անոն միունի
Եսաոց՝ որ կոչի Դրամանդական, և երկրոգին Պերոզ՝ որ էր թէց գաւառին մողպետ, և երբարդին Խոյազ՝ որ էր սպասաւոր արքային. որք եկեալ ի Հայութազմ ազգաթիւն արարին : Եւ յառար միում հրապարականողով արարին : Նասէին յասնի յաղագ հրամանին արքանի : Ինինի¹ ժաման ժարք ամբարիշոք² զգացուցին իշխանացն և ասն. « Են արք երկը ի բանափ, որց զեկը պաշտօնն թողեալ եւ զբիստնէաթիւն են յանձն առեալ. Ներսէս ոմն Ռամիկի, և Սահակ ոմն Ամբարպատականէ, և

B Իզիստրազիս Պարսիկ : » Եւ հրամանցին ամեւ զնսա : Ասէ մողպետն ցներսէս. « Բնգլը եղեր քրիստոնեաց : » Ասէ երանելին. « Մայր իմ քրիստոնեաց էր, և ի ապագաթեանն էի հաւասարեալ ի Քրիստոս. Տիբանը ընու զեկը գենի : » Հարցեալ և ընդ Սահակ. և նա ամէ. « Ի արացութեանն լեալ էի քրիստոնեաց : » Խակ երանելին իզիստրազիս կայր յեռոյ,

5. — ¹ post ամբն, ժմկի cancellatum. — ² ամբարիշոք cod.

(1) Armenice Նաջօն; de hoc sequentibusque vocabulis cf. Comm. praev., num. 12, supra, p. 197. — (2) Textus: *urgendo vel cogendo*. Hiberus, ut alias, difficultatem eludens: *qui alios sacrificare cogebas*, quod cum martyris responsione male cohaeret. Forsitan syriacum scriptum fuit Արց, « contumaciter », quod interpres

ductum putavit non ab Արց, *retractarius, contumax fuit*, sed ab Արց, *cogit, ursil, impulsit*. Videatur itaque index Isbozetae criminis dedisse quod Persarum religionibus operatus esset, cum iammente et animo iis esset alienus: quae erat sacrilega caerimoniarum religionisque violatio. Cf. HARLEZ, *Avesta*, p. CLXXXI.

ditori suo aequum est servire. Hactenus ergo vanitati obsecutus sum. Sed quandoquidem Dominus F me respexit, et misertus mei, mandatorum suorum amori mihi (clavis) affixit; gratia spei (1) suae me immutavit, a qua vita huius inanis discrimina me distingue non poterunt.» Quae cum audivisset consili principis, indignabundus assurxit, crudeliter eum verberavit, omnibusque tormentorum generibus sanctum affectit ut magorum religioni eum subiceret. Ille autem in bono certamine magis etiam proficiebat.

5. Hoc tempore audivit rex Armenios plurimas vexationes aerumnasque passos esse; itaque tres principes (sibi) fidos illuc misit. Primo nomen erat *Arçadrovandacani* (2); alteri Peroz, qui princeps erat magorum terrae *Reusi* (3); tertius vero dicebatur *Pata* (4), qui regis erat minister. Advenerunt igitur isti in Armeniam resque in rectum ordinem restituerunt. Die quodam in foro comitia habuerunt ac pro tribunali sedentes congruentem praeccepto regis, eos interrogabant qui detinebantur in carcere. *<Ille autem dixerunt: « Sunt homines in carcere (5)>* qui religionem nostram deseruerunt et christiani facti sunt; Narses quidam nomine, Razicenus, Isaac ex Atropatene (6) et Isbozetas (7) Persa.» Hos igitur iussit principes magorum adduci et dixit Narseti: « Quare christianus factus es?» Ille autem dixit: « Mater mea christiana erat, et ipse a puero christianus fui; religionem autem vestram prorsus non novi.» Interrogavit quoque Isaac, qui et dixit: « Inde ab infante mea christianus fui.» Beatus autem Isbozetas (8) retro post eos stabat ac demissa voce aiebat: « Domine, ne in furore tuo arguas me.» Itaque produxerunt beatum, cui dixit ille: « O miserande, cur per illum religionem deseruisti, et huic ignobili christianorum religioni credidisti, qui alios quoniam igni sacrificare cogebas (9)?» Dixit sanctus: « Sic habet; rite magorum olim sacrificavi; et doctior fui quam tu. Quod si iubebis, verba faciam atque intelleges quanto excellentior sit reli-